



ДЕПУТАТ
АРХАНГЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

ЧЕСНОКОВ ИГОРЬ АЛЕКСАНДРОВИЧ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 28-62-76, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: Chesnokov@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от _____ № _____
на № пз7/784 от 11.05.2022

Председателю
Архангельского областного
Собрания депутатов

Прокопьевой Е.В.

Уважаемая Екатерина Владимировна!

В соответствии со статьей 19 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» направляю проект областного закона № пз7/784 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере регулирования статуса лиц, замещающих государственные должности Архангельской области в исполнительных органах государственной власти Архангельской области» (далее – законопроект), принятый Архангельским областным Собранием депутатов в первом чтении 22 июня 2022 года.

Прошу включить законопроект в повестку дня очередной сессии Архангельского областного Собрания депутатов седьмого созыва для его рассмотрения и принятия.

Докладчиком по данному законопроекту прошу определить председателя комитета Архангельского областного Собрания депутатов по законодательству и вопросам местного самоуправления Чеснокова Игоря Александровича.

Приложение:

- 1) текст доработанного законопроекта;
- 2) сводная таблица поправок к законопроекту;
- 3) проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии областного закона;
- 4) правовое и редакционное заключения правового управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов;
- 5) заключение комитета Архангельского областного Собрания депутатов по законодательству и вопросам местного самоуправления.

И.А. Чесноков

Архангельское областное
Собрание депутатов
№ пз7/784/дз
Вх № пз7/784/дз 1
12/21

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере регулирования статуса лиц, замещающих государственные должности Архангельской области в исполнительных органах государственной власти Архангельской области

Статья 1.

Внести в областной закон от 20 мая 2009 года № 30-3-ОЗ «О статусе лиц, замещающих государственные должности Архангельской области в исполнительных органах государственной власти Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2009, № 3, 6; 2010, № 10, 17; декабрь, внеоч.; 2011, № 27; 2012, № 29, 32, 33; 2013, № 39, 41, 2, 3; 2014, № 7, 8, 11, 12, 13; 2015, № 14, 18, 20; ноябрь, внеоч.; 2016, № 23, 31; 2017, № 34, 38; 2018, № 41, 43, 3; 2019, № 7, 9, 10; 2020, № 15, 16, 19, 22; 2021, № 23, 26, 28, 30) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 1:

1) слова «для непосредственного исполнения полномочий Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области» заменить словами «, областными законами для непосредственного исполнения полномочий Губернатора Архангельской области, Правительства Архангельской области, иных исполнительных органов государственной власти Архангельской области»;

2) слова «органами местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, должностными лицами» заменить словами «территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Архангельской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, иными органами, организациями, наделенными федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностными лицами».

2. В пункте 2 статьи 2:

1) слова «замещения государственных должностей» заменить словами «назначения на государственные должности»;

2) слова «, обязанности, ограничения» заменить словами «и обязанности лиц, замещающих государственные должности, ограничения и запреты, связанные с замещением государственных должностей».

3. Статью 4 исключить.

4. В статье 5:

1) в наименовании слова «первых заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей председателя Правительства Архангельской области, министров Архангельской области» заменить словами «первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области»;

2) пункт 1 после слова «достигший» дополнить словами «ко дню назначения на должность»;

3) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. На государственные должности первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области не могут быть назначены лица в случаях, указанных в статье 6 настоящего закона.»

5. В наименовании статьи 6 слово «министров» заменить словом «министра».

6. В статье 7:

1) в наименовании:

слова «замещения государственных должностей» заменить словами «назначения на государственные должности»;

слово «министров» заменить словом «министра»;

2) в пункте 1:

в абзаце первом:

слова «замещения государственных должностей» заменить словами «назначения на государственные должности»;

слова «первых заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей председателя Правительства Архангельской области и министров» заменить словами «первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра»;

в абзаце втором слово «заместитель» заменить словами «первый заместитель Губернатора Архангельской области, заместитель Губернатора Архангельской области, заместитель»;

3) в абзаце первом пункта 2 слова «замещении государственной должности» заменить словами «назначении на государственные должности».

7. В пункте 2 статьи 8 слово «министры» заменить словом «министр».

8. В статье 9 слова «замещают государственные должности» заменить словами «назначаются на государственные должности».

9. Статью 10 исключить.

10. В статье 11:

1) в наименовании слова «первых заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей председателя Правительства Архангельской области, министров» заменить словами «первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра»;

2) подпункт 1 пункта 1 после слова «полномочий» дополнить словами «Правительства Архангельской области»;

3) в пункте 3:

слова «первых заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей председателя Правительства Архангельской области, министров Архангельской области по» заменить словами «первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области по»;

слова «первых заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей председателя Правительства Архангельской области, министров Архангельской области либо» заменить словами «первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области либо»;

4) в пункте 4 слова «первых заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей председателя Правительства Архангельской области, министров» заменить словами «первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра»;

5) в абзаце первом пункта 8 слова «первые заместители Губернатора Архангельской области, заместители Губернатора Архангельской области, заместители председателя Правительства Архангельской области, министры»

4

заменить словами «первый заместитель Губернатора Архангельской области, заместитель Губернатора Архангельской области, заместитель председателя Правительства Архангельской области, министр».

11. В статье 11.1:

1) в наименовании слова «Замещение государственной» заменить словами «Назначение на государственные»;

2) в пункте 3:

в абзаце первом слова «Замещение государственной должности» заменить словами «Назначение на государственную должность»;

в абзаце втором слова «Замещение государственной должности» заменить словами «Назначение на государственную должность»;

3) в пункте 4:

в абзаце первом слова «с учетом положений пункта 5 настоящей статьи» исключить;

в абзаце втором слова «с учетом положений настоящей статьи» исключить;

4) в абзаце первом пункта 5 слова «досрочно прекращаются» заменить словами «прекращаются, в том числе досрочно,»;

5) в абзаце втором пункта 7 слова «подпунктами 2, 4 – 13» заменить словами «подпунктами 6 – 13».

12. Пункт 7 статьи 11.3 после слова «активов,» дополнить словами «подготавливаются органом по профилактике коррупционных правонарушений и».

13. В статье 12:

1) в пункте 1 слова «Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Уставом Архангельской области, областным законом от 20 мая 2009 года № 19-3-ОЗ «О Правительстве Архангельской области и иных исполнительных органах государственной власти Архангельской области» и другими областными законами» заменить словами «федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации публичной власти в субъектах Российской Федерации, другими федеральными законами, Уставом Архангельской области и областными законами»;

2) в пункте 4 слова «первых заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей председателя Правительства Архангельской области и министров» заменить словами «первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра».

14. В статье 15:

1) в пункте 2:

5

дополнить новым абзацем первым следующего содержания:

«2. Лица, замещающие государственные должности, не вправе использовать свой статус для деятельности, не связанной с осуществлением должностных полномочий.»;

абзац первый считать абзацем вторым;

2) в пункте 3:

слова «федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации» заменить словами «федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Несоблюдение лицами, замещающими государственные должности первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, запрета, установленного частью 1 статьи 2 Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», влечет освобождение от должности по инициативе Губернатора Архангельской области в соответствии с федеральными законами, определяющими правовой статус соответствующих лиц.».

15. В статье 15.1:

1) в пункте 19:

слова «3 и 4» заменить словами «3 и 5»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Уведомление представляется лицом, замещающим государственную должность, в орган по профилактике коррупционных правонарушений и рассматривается в порядке, предусмотренном пунктами 6 – 18 настоящей статьи.»;

2) в абзаце шестом пункта 21:

слово «Лицо» заменить словами «22. Лицо»;

слова «настоящим пунктом» заменить словами «пунктом 21 настоящей статьи».

16. Статью 17 исключить.

17. Пункт 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«2. Форма удостоверения лица, замещающего государственную должность, и порядок выдачи, учета, хранения и уничтожения удостоверений лиц, замещающих государственные должности, устанавливаются положением об удостоверении лиц, замещающих государственные должности, утверждаемым указом Губернатора Архангельской области.».

18. Статью 19 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. В случае временного отстранения от должности лиц, замещающих государственные должности, в случаях, предусмотренных федеральным законом, на них не распространяются положения подпунктов 1, 3, 8 – 10 пункта 1 настоящей статьи.».

19. Пункт 2 статьи 28 исключить.

Статья 2.

Внести в областной закон от 2 июля 2013 года № 699-41-ОЗ «Об уполномоченном при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 41, 3; 2015, № 19; 2016, № 31; 2019, № 10; 2020, № 16; 2021, № 26, 30) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 2:

1) слова «области), органами» заменить словами «области), территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Архангельской области, органами»;

2) слова «должностными лицами» заменить словами «иными органами, организациями, наделенными федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностными лицами».

2. В статье 3:

1) наименование после слова «основа» дополнить словами «и принципы»;

2) слово «Уполномоченный» заменить словами «1. Уполномоченный»;

3) дополнить абзацем следующего содержания:

«2. Деятельность уполномоченного осуществляется на основе принципов верховенства Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов и федеральных законов на территории Архангельской области, обеспечения соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина, самостоятельного осуществления своих полномочий, обеспечения гласности.».

3. В пункте 2 статьи 4 слова «органами местного самоуправления и должностными лицами» заменить словами «территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Архангельской области,

органами местного самоуправления, иными органами, организациями, наделенными федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностными лицами».

4. В абзаце первом пункта 3 статьи 11 слово «сессии» заменить словом «заседании».

Статья 3.

Внести в областной закон от 14 ноября 2014 года № 211-12-ОЗ «Об уполномоченном при Губернаторе Архангельской области по правам ребенка» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2014, № 12; 2015, № 19; 2019, № 7; 2020, № 19, 20; 2021, № 28; 2022, № 35) следующие изменения:

1. В статье 3:

1) в абзаце первом слово «Уполномоченный» заменить словами «1. Уполномоченный»;

2) абзац второй изложить в следующей редакции:

«2. Деятельность уполномоченного осуществляется на основе принципов верховенства Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов и федеральных законов на территории Архангельской области, обеспечения соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина, самостоятельного осуществления своих полномочий, обеспечения гласности.».

2. В статье 6 слова «области с учетом положений областного закона «О статусе лиц, замещающих государственные должности Архангельской области в исполнительных органах государственной власти Архангельской области.»» заменить словом «области.».

3. Подпункт 17 пункта 1 статьи 9 исключить.

4. В абзаце первом пункта 3 статьи 11 слово «сессии» заменить словом «заседании».

5. В пункте 4 статьи 15 слова «на основании Указа Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы» и настоящего закона» исключить.

8

Статья 4.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

А.В. Цыбульский

г. Архангельск

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА

поправок к проекту областного закона № пз7/784 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере регулирования статуса лиц, замещающих государственные должности Архангельской области в исполнительных органах государственной власти Архангельской области», принятому Архангельским областным Собранием депутатов в первом чтении 22 июня 2022 года

№ п/п	Глава, номер статьи и ее название	Редакция (пункта, подпункта, абзаца) законопроекта	Предлагаемый текст поправки (пункта, подпункта, абзаца)	Автор поправки	Решение комитета (рабочей группы)
1		Редакционно-техническая поправка		Депутат Архангельского областного Собрания депутатов Чесноков И.А.	Одобрить

Председатель комитета



И.А. Чесноков

10

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва (сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2022 года №

Об областном законе «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере регулирования статуса лиц, замещающих государственные должности Архангельской области в исполнительных органах государственной власти Архангельской области»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять областной закон «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере регулирования статуса лиц, замещающих государственные должности Архангельской области в исполнительных органах государственной власти Архангельской области».
2. Направить закон Губернатору Архангельской области для подписания и обнародования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьева

//



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

КОМИТЕТ

ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ И ВОПРОСАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: zakon@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от _____ № _____
на № пз7/784 от 11.05.2022

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект областного закона № пз7/784

**«О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере регулирования статуса лиц, замещающих государственные должности Архангельской области в исполнительных органах государственной власти Архангельской области»
(второе чтение)**

Комитет рассмотрел проект областного закона № пз7/784 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере регулирования статуса лиц, замещающих государственные должности Архангельской области в исполнительных органах государственной власти Архангельской области» (далее – законопроект), принятый Архангельским областным Собранием депутатов в первом чтении 22 июня 2022 года.

К законопроекту поступила одна редакционно-техническая поправка депутата Архангельского областного Собрания депутатов Чеснокова И.А.

Поправка комитетом одобрена.

Получены отзывы об отсутствии поправок к законопроекту Губернатора Архангельской области Цыбульского А.В., прокуратуры Архангельской области, администрации городского округа Архангельской области «Мирный», администрации Няндомского муниципального района Архангельской области, от Собрания депутатов Вилегодского муниципального округа Архангельской области.

Комитет предлагает депутатам Архангельского областного Собрания депутатов рассмотреть законопроект и принять закон во втором чтении на очередной, 37-й сессии Архангельского областного Собрания депутатов, с учетом поправки, одобренной комитетом.

Председатель

И.А. Чесноков

Архангельское областное собрание депутатов
13.05.2022
01-02/1303
11



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

АППАРАТ

ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru, <http://www.aosd.ru>

от _____ № _____
на № пз7/784/2 чт от 13.09.2022

Заключение
на проект областного закона № пз7/784 «О внесении изменений
в отдельные областные законы в сфере регулирования статуса лиц,
замещающих государственные должности
Архангельской области в исполнительных органах
государственной власти Архангельской области»
(второе чтение)

Правовое управление, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона № пз7/784 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере регулирования статуса лиц, замещающих государственные должности Архангельской области в исполнительных органах государственной власти Архангельской области» (далее – Проект), принятого на тридцать шестой сессии Архангельского областного Собрания депутатов 22 июня 2022 года в первом чтении, полагает необходимым сообщить следующее.

Проект подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области».

На основании изложенного правовое управление полагает возможным рассмотрение Проекта.

Начальник

И.В. Худякова

Ручин Михаил Викторович
8 (8182) 21-59-57

14 09 2022
01-002/1312



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва**

АППАРАТ

ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru, <http://www.aosd.ru>

от 14.09.2022 № _____
на № пз7/784/2 чт от 13.09.2022

**Редакционное заключение
на проект областного закона № пз7/784 «О внесении изменений
в отдельные областные законы в сфере регулирования статуса лиц,
замещающих государственные должности Архангельской области
в исполнительных органах государственной власти Архангельской
области»
(второе чтение)**

Отдел лингвистической экспертизы правового управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на основании пункта 8 статьи 20 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» осуществил редакционную экспертизу представленного ко второму чтению проекта областного закона № пз7/784 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере регулирования статуса лиц, замещающих государственные должности Архангельской области в исполнительных органах государственной власти Архангельской области» и сообщает, что замечаний к указанному законопроекту нет.

Начальник отдела
лингвистической экспертизы

И.В. Киршина

Киршина Инна Валерьевна
(8182) 21 54 84

14 09 2022
01-02/13/3
14
17